HIỆP HỘI SXKD DƯỢC
VIỆT NAM
Số: 470/HHD-HC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Hà Nội, ngày 20  tháng 4  năm  2011

TÌNH HÌNH THỊ TRƯỜNG DƯỢC PHẨM
(Từ 20/3/2011 đến 20/4/2011 )

 Tin từ: - Khu vực Hà Nội: Công ty Dược phẩm TW1.

  - Khu vực TP. Hồ Chí Minh và Hậu Giang:  Công ty dược phẩm TW2, Trung tâm bán sỉ Quận 11, Phòng Quản lý Dược - Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh, Công ty Cổ phần Dược Hậu Giang.

  - Khu vực miền trung:  Công ty Dược TW3 Đà Nẵng.

1. Tình hình chung

Trong tháng qua, thị trường dược phẩm nhìn chung ổn định. Sau khi Ngân hàng Nhà nước điều chỉnh tăng tỷ giá giữa đồng Đôla Mỹ và đồng Việt Nam làm cho giá các nguyên liệu, bao bì cho sản xuất thuốc trong nước tăng, kéo theo giá thành tăng.
Giá một số nguyên liệu kháng sinh, hạ sốt, chống viêm nhập khẩu từ Trung Quốc và Ấn Độ ổn định, giá một số mặt hàng điều chỉnh tăng hoặc giảm nhẹ.

   1.1. Thuốc nội

      a) Khu vực Hà Nội

Trong số 122 lượt mặt hàng có 2 mặt hàng tăng giá, với tỷ lệ tăng không đáng kể.
      b) Khu vực Miền Trung và TP. Đà Nẵng

Qua khảo sát 1.000 lượt mặt hàng tân dược, nhìn chung các mặt hàng đều ổn định.

     c) Khu vực TP.Hồ Chí Minh

Qua khảo sát 1.000 lượt mặt hàng tân dược, nhìn chung giá thuốc nội ổn định.
1.2. Thuốc ngoại

Trong tháng qua, các mặt hàng thuốc nhập ngoại nhìn chung giá ổn định. Qua khảo sát 285 lượt mặt hàng có 6 lượt mặt hàng tăng giá, chiếm tỷ lệ 2,1% trong số các mặt hàng được khảo sát, với tỷ lệ tăng trung bình khoảng 6,3%.
1.3 Nguyên liệu nhập khẩu dùng làm thuốc

Giá một số nguyên liệu như: Kháng sinh, hạ sốt, vitamin nhập từ Trung Quốc, Ấn Độ ổn định. Sau đây là một số mặt hàng điều chỉnh giá:
	Stt
	Tên nguyên liệu
	Xuất xứ
	Giá chưa có  VAT (VNĐ/kg)
	Tỉ lệ
(%)

	Tháng 03/2011
	Tháng 04/2011

	1
	Ampicilin
	Ấn Độ
	669.900
	669.900
	0

	2
	Amoxicilin
	Trung Quốc
	669.900
	669.900
	0

	3
	Cephalexin
	-
	1.008.000
	1.050.000
	4.2

	4
	Paracetamol
	-
	79.800
	79.800
	0

	6
	Vitamin B1
	Ấn Độ
	287.700
	289.800
	0.7

	7
	Vitamin B6
	-
	399.000
	378.000
	-5.3

 2. Dự báo

Dự báo trong tháng tới, giá các mặt hàng nguyên liệu vẫn tiếp tục ổn định. Giá thuốc sản xuất trong nước có thể tăng do các yếu tố đầu vào cho sản xuất như điện, nguyên phụ liệu, xăng dầu, chi phí vận tải… đều tăng. Do đó, giá các mặt hàng thuốc nhập khẩu, có thể tăng nhẹ do giá nhập khẩu, chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh tăng.
	Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;

- Tổ Điều hành thị

  trường trong nước;
- Lưu VPHH.

	KT.CHỦ TỊCH
P. CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
Phạm Văn Quân

PAGE
2